
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  6 settembre   2016  n. 235 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN C.DA 

VILLA TORRE. ATTO DI INDIRIZZO. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 6 del mese di settembre    alle ore 13:15  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.               D’ANCHINI          Tommaso 

     2. Sig.                DE IURE                Domenico 

     3. Sig.ra             LICENZIATO        Francesca 

                   

     Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice  Segretario Generale Dott.Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

     Repertorio generale n.1825             

 



CONSIDERATO che in Località Villa Torre, nel tratto di strada provinciale che costeggia 

l’abitato, attualmente l’impianto di pubblica illuminazione presenta diversi corpi illuminanti 

danneggiati e non funzionanti (circa 4) mentre i restanti punti luce (circa 20), per vetustà delle 

stesse lampade, hanno funzionamento alterato e non costante; 

EVIDENZIATO, che la descritta situazione provoca, nelle ore notturne, rischi per la incolumità 

pubblica sia dei cittadini che abitano lungo la strada sia per coloro che vi transitano con gli 

automezzi; 

RITENUTO, pertanto, necessario risolvere le problematiche sopra evidenziate, con l’esecuzione di 

un intervento di manutenzione straordinaria sulla pubblica illuminazione nella zona indicata, anche 

riqualificativo dei relativi impianti mediante l’utilizzo di punti a tecnologia led in sostituzione degli 

attuali corpi illuminanti ai vapori di sodio a bassa pressione detta; 

DATO ATTO che detto intervento si pone nell’ottica di ridurre i consumi energetici e di 

ottimizzare la gestione degli impianti di illuminazione pubblica e nel contempo migliorare il livello 

di illuminamento stradale, la sua uniformità e l'omogenea distribuzione delle sorgenti luminose; 

RAVVISATO che le apparecchiature del nuovo sistema di illuminazione a LED permettono, tra 

l’altro, di ottenere, oltre ad un’efficace riduzione dell’inquinamento luminoso e dei consumi 

energetici, anche elevata resa cromatica, uniformità della luce, riduzione dei disservizi derivanti da 

lampade guaste e riduzione dell’emissione di CO2 in atmosfera;  

DATO ATTO che il risultato complessivo dell’intervento comporterà i seguenti benefici:  

-riduzione drastica dell’inquinamento luminoso grazie all’impiego di nuove ottiche cut-off;  

-l’aumentata efficienza degli impianti con un incremento della luminosità e una contestuale 

riduzione del consumo energetico rispetto alla situazione attuale; 

-l’aumentata longevità degli impianti grazie all’utilizzo dell’innovativa sorgente a Led la cui durata 

di vita è stimata in 15 anni e conseguente riduzione dei costi di gestione degli impianti; 

- la presente deliberazione costituisce mero indirizzo programmatico e non necessita dei pareri di 

cui all’art. 49 del D.lgs n. 267/2000, tantomeno di impegni di spesa;  

 A voti unanimi; 

DELIBERA 

1. per i motivi indicati nella premessa del presente atto, che si intendono integralmente richiamati, 

di promuovere e disporre la manutenzione straordinaria e l’implementazione dell’impianto di 

pubblica illuminazione con tecnologia a led in Loc. Villa Torre mediante sostituzione di tutti i corpi 

illuminanti sia quelli danneggiati sia quelli funzionanti; 

2. di demandare al Dirigente del Settore III di adottare tutti gli atti successivi, dalla valutazione 

della fattibilità tecnica ed economica all’affidamento della fornitura e all’impegno della spesa. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G. de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 



 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 08-09-2016 
IL  V.SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 08-09-2016 

 

 
IL V. SEGRETARIO GENERALE 

F.to G. de MARINIS 

 

 


